
1 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                                  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της αριθ. 39/16.11.2020 

Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Θερμαϊκού 

 

Αριθ. Απόφασης : 421/2020              

Περίληψη : Μειώσεις ανταποδοτικών 

τελών καθαριότητας και φωτισμού σε 

ευπαθείς ομάδες πληθυσμού, για το έτος 

2021. 

 

Στην Περαία, και στο Δημοτικό Κατάστημα επι της οδού Μ. Αλεξάνδρου 2, σήμερα 

16η Νοεμβρίου 2020, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα από 10:00΄, η Οικονομική 

Επιτροπή του Δήμου Θερμαϊκού συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, μέσω 

τηλεδιάσκεψης, μετά την υπ’ αριθ. Πρωτ. 19.924/12.11.2020 έγγραφη πρόσκληση, 

και την υπ’ αριθ. Πρωτ. 19932/12-11-2020 συμπληρωματική έγγραφη πρόσκληση του 

Προέδρου κ. Κωνσταντίνου Κούτουκα, που επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε και 

τηλετυπικά (email), νόμιμα με αποδεικτικό σε κάθε μέλος, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 67, 72 και 75 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και 

σύμφωνα τις υπ’ αριθ. 18318/13.03.2020 (Α.Δ.Α.:9ΛΠΧ46ΜΤΛ6-1ΑΕ), 40/20930/31-

03-2020 (Α.Δ.Α.:6ΩΠΥ46ΜΤΛ6- 50Ψ) και 33282/29.05.2020 (ΑΔΑ:Ψ3ΧΝ46ΜΤΛ6-

ΑΨ7) εγκύκλιους του Υπουργείου Εσωτερικών, 

 

     Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα 9 μέλη 

συμμετείχαν στην τηλεδιάσκεψη τα 9, δηλαδή : 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                               ΑΠΟΝΤΕΣ 

 

1. Κούτουκας Κωνσταντίνος    

2. Βογιατζής Χρήστος   

3. Πασχαλιάς Δημήτριος   

4. Ζαριφέ Παλιούρα Ευτυχία   

5. Τροκάνας Παναγιώτης   

6. Μαυρομάτης Ιωάννης   

7. Πασχαλίδου Παρθένα   

8. Τζέκος Θεόδωρος   

9. Χατζηβαλάσης Γεώργιος   

 

   Άρχισε η συνεδρίαση υπό την Προεδρία του Προέδρου της Οικονομικής 

Επιτροπής κ. Κωνσταντίνου Κούτουκα. 

   Την τήρηση των πρακτικών ανέλαβε η Δημοτική Υπάλληλος κ. Μαρία 

Δρακάκη.  

Μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας, ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών και 

Διοικητικών Υπηρεσιών και Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κ. 

Κωνσταντίνος Κούτουκας, εισηγούμενος το 7ο θέμα της Ημερήσιας Διάταξης, 

έθεσε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής την εισήγηση του Γραφείου Εσόδων του 

Τμήματος Εσόδων και Περιουσίας της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών η 

οποία έχει ως εξής :  

ΑΔΑ: ΨΠ52ΩΡ2-ΩΑ3



2 
 

Λαμβάνοντας υπόψη :  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. ιγ΄ του Ν. 3852/2010, βάσει του οποίου η 

Οικονομική Επιτροπή «εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο, τον καθορισμό των 

τελών, δικαιωμάτων και εισφορών.»  

2. Τις διατάξεις του άρθρο 202 παρ. 3 του Ν. 3463/2006, όπου προβλέπεται ότι «Με 

απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη 

πλειοψηφία του αριθμού των μελών του, είναι δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή 

τελών μέχρι το πενήντα τοις εκατό (50%), ή η απαλλαγή από αυτούς για τους απόρους, 

τα άτομα με αναπηρίες και πολύτεκνους, όπως η ιδιότητά τους οριοθετείται αντίστοιχα 

από την κείμενη νομοθεσία.»  

3. Την ανάγκη ελάφρυνσης των προϋπολογισμών των οικονομικά ασθενέστερων 

κοινωνικά ομάδων.  

4. Την υπ’ αριθ. 404/2016 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία 

καθορίστηκαν οι ομάδες δικαιούχων πολιτών και οι προϋποθέσεις παροχής εκπτώσεων 

τελών ως εξής: 

α. Πολύτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τουλάχιστον 

τεσσάρων (4) τέκνων από έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή 

νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν 

συμπληρώσει το 23ο έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες 

τριτοβάθμιες σχολές ΑΕΙ και ΤΕΙ και σε αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της 

ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν 

έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους, με συνολικό ετήσιο οικογενειακό 

φορολογητέο εισόδημα μέχρι 25.000,00 €.  

β. Τρίτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών (3) τέκνων από 

έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 

υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το 23ο έτος της 

ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές ΑΕΙ και ΤΕΙ και 

σε αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 

εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 25ο 

έτος της ηλικίας τους, με συνολικό ετήσιο οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 

22.000,00 €.  

γ. Μονογονεϊκές οικογένειες. Όσες αποτελούνται από έναν γονιό με 

προστατευόμενο/α μέλος/η (χωρίς γάμο ή σε κατάσταση χηρείας), με συνολικό ετήσιο 

οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 15.000,00 €, προσαυξανόμενο κατά 

1.000,00 € για κάθε παιδί.  

δ. Άτομα με νοητική υστέρηση. Οικογένειες που είτε ένας γονιός είτε ένα από τα 

προστατευόμενα μέλη παρουσιάζουν νοητική υστέρηση, με ποσοστό εξήντα επτά τοις 

εκατό (67%) και άνω, με συνολικό ετήσιο οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 

16.000,00 €. 

ε. Ανάπηροι πάσης φύσεως, με ποσοστό αναπηρίας εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και 

άνω, με ετήσιο συνολικό οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 16.000,00 €. 

στ. Άποροι. Αυτοί που έχουν συνολικό οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 

5.000,00 € προσαυξανόμενο κατά 1.000,00 € για κάθε προστατευόμενο μέλος.  

ΑΔΑ: ΨΠ52ΩΡ2-ΩΑ3



3 
 

5. Την ανάγκη τροποποίησης των εισοδηματικών κριτηρίων των οικογενειών με μέλη 

με νοητική υστέρηση ή αναπηρία καθώς στην ισχύουσα απόφαση δεν προσαυξάνεται 

το εισόδημα για τα προστατευόμενα τέκνα της οικογένειας. 

Προτείνεται η λήψη απόφασης για την παροχή μειώσεων των δημοτικών τελών 

καθαριότητας και φωτισμού σε ευπαθείς ομάδες πολιτών του Δήμου μας που χρήζουν 

στήριξης για το έτος 2021 ως ακολούθως :  

Α. Ομάδες Δικαιούχων Πολιτών και Προϋποθέσεις Παροχής Εκπτώσεων Τελών  

1. Πολύτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τουλάχιστον 

τεσσάρων (4) τέκνων από έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή 

νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν 

συμπληρώσει το 23ο έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες 

τριτοβάθμιες σχολές ΑΕΙ και ΤΕΙ και σε αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της 

ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν 

έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους, με συνολικό ετήσιο οικογενειακό 

φορολογητέο εισόδημα μέχρι 25.000,00 €, προσαυξανόμενο κατά 3.000€ για κάθε 

παιδί. 

2. Τρίτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών (3) τέκνων από 

έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 

υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το 23ο έτος της 

ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές ΑΕΙ και ΤΕΙ και 

σε αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 

εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 25ο 

έτος της ηλικίας τους, με συνολικό ετήσιο οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 

27.000,00 €.  

3. Μονογονεϊκές οικογένειες. Όσες αποτελούνται από έναν γονιό με 

προστατευόμενο/α μέλος/η (χωρίς γάμο ή σε κατάσταση χηρείας), με συνολικό ετήσιο 

οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 15.000,00 €, προσαυξανόμενο κατά 

1.000,00 € για κάθε παιδί.  

4. Άτομα με νοητική υστέρηση. Οικογένειες που είτε ένας γονιός είτε ένα από τα 

προστατευόμενα μέλη παρουσιάζουν νοητική υστέρηση, με ποσοστό εξήντα επτά τοις 

εκατό (67%) έως εβδομήντα εννέα τοις εκατό (79%), με συνολικό ετήσιο οικογενειακό 

φορολογητέο εισόδημα μέχρι 30.000,00 €. 

5. Άτομα με νοητική υστέρηση. Οικογένειες που είτε ένας γονιός είτε ένα από τα 

προστατευόμενα μέλη παρουσιάζουν νοητική υστέρηση, με ποσοστό ογδόντα τοις 

εκατό (80%) και άνω χωρίς εισοδηματικά κριτήρια. 

6. Ανάπηροι πάσης φύσεως, με ποσοστό αναπηρίας εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και 

άνω, με ετήσιο συνολικό οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 18.000,00 €, 

προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί. 

7. Άτομα με παραπληγία-τετραπληγία, τύφλωση, νοητική αναπηρία, αυτισμό και 

σύνδρομο Down με ποσοστό αναπηρίας άνω του 80% χωρίς εισοδηματικά κριτήρια 

8. Άποροι. Αυτοί που έχουν συνολικό οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 

5.000,00 € προσαυξανόμενο κατά 1.000,00 € για κάθε παιδί.  

Β. Διαδικασία - Υποβαλλόμενα Δικαιολογητικά  

Προκειμένου για την παροχή των προβλεπόμενων μειώσεων για το έτος 2021 

υποβάλλεται αίτηση συνοδευόμενη από όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά καθ’ όλη 

ΑΔΑ: ΨΠ52ΩΡ2-ΩΑ3



4 
 

τη διάρκεια του έτους. Τα δικαιολογητικά διακρίνονται σε γενικά δικαιολογητικά και 

σε ειδικά κατά περίπτωση δικαιολογητικά.  

1. Τα απαιτούμενα γενικά δικαιολογητικά, αντίγραφα των οποίων υποβάλλονται σε 

όλες τις περιπτώσεις, είναι τα ακόλουθα :  

• Δελτίο Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου σε ισχύ.  

• Τίτλος ιδιοκτησίας του ακινήτου, σε περίπτωση ιδιόχρησης ή μισθωτήριο συμβόλαιο 

νόμιμα κατατεθειμένο στη Δ.Ο.Υ σε περίπτωση μισθωμένου ακινήτου, από τα οποίο 

να προκύπτει σαφώς το εμβαδό του ακινήτου.  

• Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου (εκκαθαριστικό σημείωμα) του 

προηγούμενου φορολογικού έτους (εισοδήματα 2019) ή υπεύθυνη δήλωση περί μη 

υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή 

βεβαίωση της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. περί μη υποβολής φορολογικής δήλωσης. 

Διευκρινίζεται ότι ως προς το κριτήριο του εισοδήματος λαμβάνεται υπόψη το ποσό 

που αναφέρεται στο πεδίο «ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ» της Πράξης 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου.  

• Λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) 

πρόσφατος και εξοφλημένος ή έγγραφο περί διακανονισμού σε περίπτωση οφειλής.  

• Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος όπου θα δηλώνει ότι, θα γνωστοποιήσει στο Δήμο 

οποιαδήποτε αλλαγή επέλθει σε σχέση με την παροχή των μειωμένων τελών 

2. Τα απαιτούμενα πρόσθετα ειδικά δικαιολογητικά ανά κατηγορία δικαιούχων 

είναι τα ακόλουθα:  

  

Ομάδα δικαιούχων πολιτών Πρόσθετα Ειδικά Δικαιολογητικά 

Πολύτεκνοι - Τρίτεκνοι - 

Μονογονεϊκές οικογένειες  

α) Πρόσφατο Πιστοποιητικό Οικογενειακής 

Κατάστασης  

β) Πρόσφατο Πιστοποιητικό σπουδών ή 

στρατολογικής κατάστασης των 

προστατευόμενων μελών (όπου απαιτείται).  

Άτομα με νοητική υστέρηση  α)Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής 

Επιτροπής ή Πιστοποιητικό του Κέντρου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ), σε ισχύ.  

β) Απόφαση δικαστηρίου για την επιμέλεια 

του ατόμου με νοητική υστέρηση, εφόσον 

αυτό είναι ηλικίας 18 ετών και άνω.  

Ανάπηροι (πάσης φύσεως)  Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής 

Επιτροπής ή Πιστοποιητικό του Κέντρου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ), σε ισχύ.  

 

Γ. Γενικές Διατάξεις  

• Η μείωση των δημοτικών τελών αφορά στην πρώτη κατοικία των δικαιούχων και 

μόνον, και δύναται να παρέχεται από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης του 

δικαιούχου με όλα τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά. Ποσά που αφορούν σε δημοτικά 

ΑΔΑ: ΨΠ52ΩΡ2-ΩΑ3



5 
 

τέλη που καταβλήθηκαν για διάστημα προγενέστερο της ημερομηνίας υποβολής της 

αίτησης δεν επιστρέφονται.  

•  Η μείωση των δημοτικών τελών εκάστου έτους παρέχεται με βάση το εκκαθαριστικό 

σημείωμα του προηγούμενου φορολογικού έτους (λ.χ. η μείωση για το 2021 βασίζεται 

στο εκκαθαριστικό σημείωμα του οικονομικού έτους 2020)  

• Η μείωση των δημοτικών τελών παρέχεται μέσω μείωσης των δηλωθέντων 

τετραγωνικών μέτρων στο πληροφοριακό σύστημα του Δήμου, τα οποία εν συνεχεία 

ενσωματώνονται στο πληροφοριακό σύστημα του ΔΕΔΔΗΕ βάσει της προβλεπόμενης 

διαδικασίας (αποστολή στοιχείων σε περιοδικά διαστήματα από το Δήμο στο 

ΔΕΔΔΗΕ). Τυχόν καθυστερήσεις στην ενσωμάτωση της μείωσης των δηλωθέντων 

τετραγωνικών στο πληροφοριακό σύστημα του ΔΕΔΔΗΕ, οι οποίες δεν οφείλονται σε 

υπαιτιότητα του Δήμου, δε γεννούν αξιώσεις για επιστροφή ποσών δημοτικών τελών 

που τυχόν καταβλήθηκαν μέσω των λογαριασμών ηλεκτρικού ρεύματος, μετά την 

υποβολής της αίτησης του δικαιούχου.  

• Το ποσοστό μείωσης είναι πενήντα τοις εκατό (50%) για όλες τις κατηγορίες 

δικαιούχων.  

• Όσοι πολίτες εντάσσονται στις παρεχόμενες ισχύουσες μειώσεις θα πρέπει να 

υποβάλλουν εκ νέου αίτηση και να προσκομίζουν κατά τον Δεκέμβριο εκάστου έτους 

τα απαιτούμενα δικαιολογητικά προκειμένου να ανανεώσουν το καθεστώς δικαιούχου 

και για το επόμενο έτος. Σε διαφορετική περίπτωση θα χάνεται το δικαίωμα των 

μειωμένων τελών για το επόμενο έτος. Τα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβληθούν 

εκ νέου είναι :  

α) Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου (εκκαθαριστικό σημείωμα) ή υπεύθυνη 

δήλωση περί μη υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος θεωρημένη από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή βεβαίωση της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. περί μη υποβολής φορολογικής 

δήλωσης.  

β) Λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) 

πρόσφατος και εξοφλημένος ή έγγραφο περί διακανονισμού σε περίπτωση οφειλής.  

γ) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος όπου θα δηλώνει ότι, θα γνωστοποιήσει στο Δήμο 

οποιαδήποτε αλλαγή επέλθει σε σχέση με την παροχή των μειωμένων τελών.  

δ) Τα πρόσθετα ειδικά δικαιολογητικά που προβλέπονται σε όλες τις κατηγορίες, εκτός 

και εάν τα προσκομισθέντα κατά το προηγούμενο έτος έχουν ισχύ εφ’ όρου ζωής.  

Η απόφαση θα ισχύει από 1/1/2021 και μέχρι τροποποίησής της ή λήψη νέας σχετικής 

απόφασης.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε την Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 

Η Οικονομική Επιτροπή, μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη : 

1. Την εισήγηση του Προέδρους της Ο.Ε.  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρο 202 παρ. 3 του Ν. 3463/2006. 

4. Την υπ’ αριθ. 404/2016 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. 

5. Την ανάγκη ελάφρυνσης των προϋπολογισμών των οικονομικά ασθενέστερων 

κοινωνικά ομάδων. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ52ΩΡ2-ΩΑ3



6 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο παροχή μειώσεων των δημοτικών τελών 

καθαριότητας και φωτισμού σε ευπαθείς ομάδες πολιτών του Δήμου μας που χρήζουν 

στήριξης για το έτος 2021 ως ακολούθως :  

Α. Ομάδες Δικαιούχων Πολιτών και Προϋποθέσεις Παροχής Εκπτώσεων Τελών  

1. Πολύτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τουλάχιστον 

τεσσάρων (4) τέκνων από έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή 

νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν 

συμπληρώσει το 23ο έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες 

τριτοβάθμιες σχολές ΑΕΙ και ΤΕΙ και σε αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της 

ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν 

έχουν συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους, με συνολικό ετήσιο οικογενειακό 

φορολογητέο εισόδημα μέχρι 25.000,00 €, προσαυξανόμενο κατά 3.000€ για κάθε 

παιδί. 

2. Τρίτεκνοι γονείς που έχουν τη γονική μέριμνα και επιμέλεια τριών (3) τέκνων από 

έναν ή περισσότερους γάμους ή νομιμοποιηθέντων ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή 

υιοθετημένων, τα οποία είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το 23ο έτος της 

ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές ΑΕΙ και ΤΕΙ και 

σε αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 

εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συμπληρώσει το 25ο 

έτος της ηλικίας τους, με συνολικό ετήσιο οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 

27.000,00 €.  

3. Μονογονεϊκές οικογένειες. Όσες αποτελούνται από έναν γονιό με 

προστατευόμενο/α μέλος/η (χωρίς γάμο ή σε κατάσταση χηρείας), με συνολικό ετήσιο 

οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 15.000,00 €, προσαυξανόμενο κατά 

1.000,00 € για κάθε παιδί.  

4. Άτομα με νοητική υστέρηση. Οικογένειες που είτε ένας γονιός είτε ένα από τα 

προστατευόμενα μέλη παρουσιάζουν νοητική υστέρηση, με ποσοστό εξήντα επτά τοις 

εκατό (67%) έως εβδομήντα εννέα τοις εκατό (79%), με συνολικό ετήσιο οικογενειακό 

φορολογητέο εισόδημα μέχρι 30.000,00 €. 

5. Άτομα με νοητική υστέρηση. Οικογένειες που είτε ένας γονιός είτε ένα από τα 

προστατευόμενα μέλη παρουσιάζουν νοητική υστέρηση, με ποσοστό ογδόντα τοις 

εκατό (80%) και άνω χωρίς εισοδηματικά κριτήρια. 

6. Ανάπηροι πάσης φύσεως, με ποσοστό αναπηρίας εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και 

άνω, με ετήσιο συνολικό οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 18.000,00 €, 

προσαυξανόμενο κατά 2.000€ για κάθε παιδί. 

7. Άτομα με παραπληγία-τετραπληγία, τύφλωση, νοητική αναπηρία, αυτισμό και 

σύνδρομο Down με ποσοστό αναπηρίας άνω του 80% χωρίς εισοδηματικά κριτήρια 

8. Άποροι. Αυτοί που έχουν συνολικό οικογενειακό φορολογητέο εισόδημα μέχρι 

5.000,00 € προσαυξανόμενο κατά 1.000,00 € για κάθε παιδί.  

Β. Διαδικασία - Υποβαλλόμενα Δικαιολογητικά  

Προκειμένου για την παροχή των προβλεπόμενων μειώσεων για το έτος 2021 

υποβάλλεται αίτηση συνοδευόμενη από όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά καθ’ όλη 

ΑΔΑ: ΨΠ52ΩΡ2-ΩΑ3



7 
 

τη διάρκεια του έτους. Τα δικαιολογητικά διακρίνονται σε γενικά δικαιολογητικά και 

σε ειδικά κατά περίπτωση δικαιολογητικά.  

1. Τα απαιτούμενα γενικά δικαιολογητικά, αντίγραφα των οποίων υποβάλλονται σε 

όλες τις περιπτώσεις, είναι τα ακόλουθα :  

• Δελτίο Αστυνομικής Ταυτότητας ή Διαβατηρίου σε ισχύ.  

• Τίτλος ιδιοκτησίας του ακινήτου, σε περίπτωση ιδιόχρησης ή μισθωτήριο συμβόλαιο 

νόμιμα κατατεθειμένο στη Δ.Ο.Υ σε περίπτωση μισθωμένου ακινήτου, από τα οποίο 

να προκύπτει σαφώς το εμβαδό του ακινήτου.  

• Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου (εκκαθαριστικό σημείωμα) του 

προηγούμενου φορολογικού έτους (εισοδήματα 2019) ή υπεύθυνη δήλωση περί μη 

υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος θεωρημένη από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή 

βεβαίωση της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. περί μη υποβολής φορολογικής δήλωσης. 

Διευκρινίζεται ότι ως προς το κριτήριο του εισοδήματος λαμβάνεται υπόψη το ποσό 

που αναφέρεται στο πεδίο «ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ» της Πράξης 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου.  

• Λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) 

πρόσφατος και εξοφλημένος ή έγγραφο περί διακανονισμού σε περίπτωση οφειλής.  

• Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος όπου θα δηλώνει ότι, θα γνωστοποιήσει στο Δήμο 

οποιαδήποτε αλλαγή επέλθει σε σχέση με την παροχή των μειωμένων τελών 

2. Τα απαιτούμενα πρόσθετα ειδικά δικαιολογητικά ανά κατηγορία δικαιούχων 

είναι τα ακόλουθα:  

  

Ομάδα δικαιούχων πολιτών Πρόσθετα Ειδικά Δικαιολογητικά 

Πολύτεκνοι - Τρίτεκνοι - 

Μονογονεϊκές οικογένειες  

α) Πρόσφατο Πιστοποιητικό Οικογενειακής 

Κατάστασης  

β) Πρόσφατο Πιστοποιητικό σπουδών ή 

στρατολογικής κατάστασης των 

προστατευόμενων μελών (όπου απαιτείται).  

Άτομα με νοητική υστέρηση  α)Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής 

Επιτροπής ή Πιστοποιητικό του Κέντρου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ), σε ισχύ.  

β) Απόφαση δικαστηρίου για την επιμέλεια 

του ατόμου με νοητική υστέρηση, εφόσον 

αυτό είναι ηλικίας 18 ετών και άνω.  

Ανάπηροι (πάσης φύσεως)  Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής 

Επιτροπής ή Πιστοποιητικό του Κέντρου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ), σε ισχύ.  

 

Γ. Γενικές Διατάξεις  

• Η μείωση των δημοτικών τελών αφορά στην πρώτη κατοικία των δικαιούχων και 

μόνον, και δύναται να παρέχεται από την ημερομηνία υποβολής της αίτησης του 

δικαιούχου με όλα τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά. Ποσά που αφορούν σε δημοτικά 

ΑΔΑ: ΨΠ52ΩΡ2-ΩΑ3



8 
 

τέλη που καταβλήθηκαν για διάστημα προγενέστερο της ημερομηνίας υποβολής της 

αίτησης δεν επιστρέφονται.  

•  Η μείωση των δημοτικών τελών εκάστου έτους παρέχεται με βάση το εκκαθαριστικό 

σημείωμα του προηγούμενου φορολογικού έτους (λ.χ. η μείωση για το 2021 βασίζεται 

στο εκκαθαριστικό σημείωμα του οικονομικού έτους 2020)  

• Η μείωση των δημοτικών τελών παρέχεται μέσω μείωσης των δηλωθέντων 

τετραγωνικών μέτρων στο πληροφοριακό σύστημα του Δήμου, τα οποία εν συνεχεία 

ενσωματώνονται στο πληροφοριακό σύστημα του ΔΕΔΔΗΕ βάσει της προβλεπόμενης 

διαδικασίας (αποστολή στοιχείων σε περιοδικά διαστήματα από το Δήμο στο 

ΔΕΔΔΗΕ). Τυχόν καθυστερήσεις στην ενσωμάτωση της μείωσης των δηλωθέντων 

τετραγωνικών στο πληροφοριακό σύστημα του ΔΕΔΔΗΕ, οι οποίες δεν οφείλονται σε 

υπαιτιότητα του Δήμου, δε γεννούν αξιώσεις για επιστροφή ποσών δημοτικών τελών 

που τυχόν καταβλήθηκαν μέσω των λογαριασμών ηλεκτρικού ρεύματος, μετά την 

υποβολής της αίτησης του δικαιούχου.  

• Το ποσοστό μείωσης είναι πενήντα τοις εκατό (50%) για όλες τις κατηγορίες 

δικαιούχων.  

• Όσοι πολίτες εντάσσονται στις παρεχόμενες ισχύουσες μειώσεις θα πρέπει να 

υποβάλλουν εκ νέου αίτηση και να προσκομίζουν κατά τον Δεκέμβριο εκάστου έτους 

τα απαιτούμενα δικαιολογητικά προκειμένου να ανανεώσουν το καθεστώς δικαιούχου 

και για το επόμενο έτος. Σε διαφορετική περίπτωση θα χάνεται το δικαίωμα των 

μειωμένων τελών για το επόμενο έτος. Τα δικαιολογητικά που πρέπει να υποβληθούν 

εκ νέου είναι :  

α) Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου (εκκαθαριστικό σημείωμα) ή υπεύθυνη 

δήλωση περί μη υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος θεωρημένη από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. ή βεβαίωση της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. περί μη υποβολής φορολογικής 

δήλωσης.  

β) Λογαριασμός κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος (ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου) 

πρόσφατος και εξοφλημένος ή έγγραφο περί διακανονισμού σε περίπτωση οφειλής.  

γ) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος όπου θα δηλώνει ότι, θα γνωστοποιήσει στο Δήμο 

οποιαδήποτε αλλαγή επέλθει σε σχέση με την παροχή των μειωμένων τελών.  

δ) Τα πρόσθετα ειδικά δικαιολογητικά που προβλέπονται σε όλες τις κατηγορίες, εκτός 

και εάν τα προσκομισθέντα κατά το προηγούμενο έτος έχουν ισχύ εφ’ όρου ζωής.  

Η απόφαση θα ισχύει από 1/1/2021 και μέχρι τροποποίησής της ή λήψη νέας σχετικής 

απόφασης.  

 

    Η  απόφαση αυτή πήρε αριθμό 421/2020.        

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΥΤΟΥΚΑΣ            ΤΙΘΕΝΤΑΙ  ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΠ52ΩΡ2-ΩΑ3


		2020-11-18T11:40:42+0200
	Athens




